
El presidente de la Fed, Jay Powell, repitió que el banco central americano utilizará todas sus 
herramientas para apoyar la economía. Sin embargo, dejaría de comprar ETFs de bonos 
corporativos para proveer liquidez sino que se focalizará en compras directas.

Sobre la dinámica de los mercados internacionales de hoy, desde el diario español Expansión 
comentaron: “El temor a un rebrote de coronavirus cobra fuerza en los mercados. Los casos 
registrados en Alemania y China han encendido las alarmas en el parqué. Las diferencias entre la 
Unión Europea y EEOO por la tasa a las tecnológicas también ha pasado factura a las Bolsas, que 
hoy han firmado pleno bajista en Europa. El Ibex ha sido el peor de los principales índices, y se ha 
dejado un 1,18% en la sesión, hasta los 7.390 puntos”.

Ayer se publicó el aviso de pago de amortización y renta del Bono del Tesoro en pesos a Tasa de 
Política Monetaria o TJ20. El cupón de renta aproximadamente es de $0,09 por cada un peso de 
valor nominal. Los servicios se abonarán este lunes 22 de junio.

Caducaron las cláusulas de confidencialidad entre el gobierno y los principales bonistas, pero 
continúan las negociaciones. Sin embargo, las conversaciones se tensaron y se esperan jornadas 
volátiles para las acciones y bonos locales. Sobre esto, desde BAE Negocios comentaron: “Pese al 
acercamiento respecto de posiciones anteriores de ambas partes, la brecha con los fondos más 
duros es aún de unos USD 5. Con el Alberto Fernández y el grupo liderado por BlackRock 
plantados en sus números, volvió el fuego cruzado: en el Ejecutivo apuntaron contra la firma 
conducida por Larry Fink por no comprender las restricciones que enfrenta el país con tres años 
seguidos en recesión y el Grupo Ad Hoc que lidera Fink respondió con amenazas de litigio en los 
tribunales de Nueva York”.

Índices Cierre Var.

MERVAL
EMBI+ Argentina
Bonos IAMC (ARS)

Bonos IAMC (USD)

 37.991 
 2.612 

 - 
 - 

-6,10
2,30

-
-

Dólar Compra Venta

BCRA A3500
NACIÓN
DÓLAR BOLSA
CONTADO LIQ

-
67,25

107,13
109,00

69,68
72,25

107,29
109,84

Tasas Tasa

BADLAR
CAUCIÓN (32 días)

29,75%
26,80%

Resumen de Mercado del
18 de junio de 2020

 

Destacados del día

Especie Precio Var. % Volumen
 BMA (CI)
 AAPL (CI)

 AMZN (T+2)
 DJNJ2 (CI)
 GLNT (T+2)
 RIO (T+2)
 SAP (T+2)
 PG (T+2)

 GOOGL (T+2)
 BYMA (T+2)
 TEN (T+2)
 LMT (T+2)

207,6
3.855
4.071
138

7.900
1.543
4.950
2.635

5416,5
374

1.530
42079,5

Acciones

-7,3
0,7
1,7
1,7
1,5
-4,4
2,9
2,3
-1,2
-4,1
0,9
0,2

21M382
693.900
586.224
527.574
252.800
166.644
163.350
158.100
157.079
148.852
140.760
126.239

Especie Precio Var. % Volumen
 YPCUO (T+2)

 S29Y0 (CI)
 RCC9O (T+2)
 TX21 (T+2)
 S31J0 (CI)
 AY24 (CI)
 TO21 (CI)

 S13L0 (T+1)
 TTC1O (CI)
 TX22 (T+1)

 S29Y0 (T+2)
 TJ20 (T+1)

8.878
130,65
10550
105,85

97,1
3.676

76
98,35
9.920
95,75
131

107,75

Títulos Públicos

3,2
0,4
-0,1
-0,1
-0,1
-1,3
0,2
1,1
3

2,3
0,2
3,4

26M545
9M145
7M912
7M733
7M194
5M146
3M149
2M494
2M083
1M650
1M243
1M077

Mercado argentino

Índice Var. % Cierre

BOVESPA 
S&P500 
NASDAQ 
DOW JONES
IBEX 
NIKKEI 
LONDRES 

0,49
-0,23
0,11
-0,48
-1,18
-0,45
-0,47

Índices

 95.547 
 3.113 
 9.911 

 26.120 
 7.479 

 22.456 
 6.253 

Producto Var. % Cierre

SOJA 
MAIZ 
TRIGO 
ORO 
PLATA 
CRUDO BRENT
CRUDO WTI 

0,26
-0,08
-1,13
-0,45
-1,43
1,84
2,37

Commodities

320
121
180

1729,2
17,78
40,71
37,96

Moneda Var. % Cierre

EURO
LIBRA
YEN
REAL
MEX
UY
CHILE

-0,37
-1,07
-0,02
2,84
1,99
-0,33
2,03

USD vs. Divisas

1,12
1,26

107,00
5,23

22,30
42,61

800,61

Mercado internacional

Este documento es distribuido exclusivamente para información de los clientes de Transatlántica S.A. Bursátil, Agente Liquidación y Compensación Nº 112 de la CNV - Agente de Colocación y Distribución Integral 
de FCI Nº 68 de la CNV, en adelante “TSA BURSÁTIL”.
No constituye publicidad, ni oferta de compra o venta de productos �nancieros, ni invitación o solicitud de suscripción de valores u otros instrumentos �nancieros, ni una invitación para participar en alguna 
estrategia de negociación.

La información proporcionada en este documento re�eja la evolución histórica de distintas variables e instrumentos �nancieros y fue obtenida de fuentes consideradas �ables, �dedignas y disponibles 
al público en general; sin embargo, esta información no ha sido veri�cada independientemente por TSA BURSÁTIL, por lo cual no puede brindarse ninguna garantía, expresa o implícita, en cuanto a su precisión 
e integridad. TSA BURSÁTIL no asume ningún tipo de responsabilidad por las pérdidas o daños directos o indirectos de las decisiones tomadas en base a este documento o su contenido.

Los clientes interesados en realizar alguna operación deben tener en cuenta que:
    • Todas las inversiones / operaciones implican riesgos de pérdida total de la inversión realizada.
    • El cliente debe actuar con prudencia y a su propio juicio al tomar una decisión, teniendo en cuenta sus recursos personales, normas vigentes y su condición �scal.
    • La evolución histórica de los precios de los valores o instrumentos y los resultados históricos de las inversiones, no garantizan resultados futuros.
    • Algunas inversiones pueden no ser fácilmente realizables, incluso pueden estar sujetas a caídas repentinas que impliquen en la realización de las mismas recibir menos de lo invertido 
      o ser obligados a pagar más.
    • Ciertos productos están sujetos a restricciones legales y/o cambiarias, lo que implica que no pueden ser adquiridos de forma ilimitada por todos los clientes de TSA BURSÁTIL.
    • La variación en las tasas cambiarias puede producir la disminución o el aumento del valor o la renta de una inversión.
    • Previo a realizar cualquier operación, el Cliente debe asesorarse por un profesional especializado conforme sus necesidades.

En ningún caso TSA BURSÁTIL será considerada responsable por el resultado de las operaciones realizadas por los Clientes.
Queda prohibida la reproducción, duplicación, redistribución y/o comercialización total o parcial, de este documento sin consentimiento expreso de TSA BURSÁTIL.

Estrategias pensadas a tu medida.

Rofex

Mes Ajuste Implícita 

DLR062020
DLR072020
DLR082020
DLR092020
DLR102020
DLR112020

 70,46 
 72,68 
 75,24 
 78,34 
 81,37 
 84,91 

Dólar Futuro

34,3%
36,6%
39,4%
43,6%
45,7%
48,4%

Especie Ajuste Var. % 

ORO072020
WTI072020
AY24062020
RFX20062020
RFX20092020
GGAL062020

 1.733,1 
 38,8 

 3.735,00 
 51.910,0 
 57.000,0 

 105 

Futuros

-0,40
2,13
-1,27
-5,27
-5,63
-6,94


